
ANO XL                     N.º 031                 24/02/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 016 (DEZESSEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
GAR................................................................................................................................................................................ 05 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GQO................................................................................................................................................................................ 07 
 
SEÇÃO IV 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
DOUTORADO EM CIÊNCIAS CARDIOVASCULARES.......................................................................................... 08 
MESTRADO EM CIÊNCIAS CARDIOVASCULARES............................................................................................. 12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 031 24/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 41.520 de 08 de janeiro de 2010. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e com base na Orientação Normativa nº 04, de 13 de julho de 2005 da 
Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o 
Laudo de Avaliação Ambiental referente as UORG’s, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE PERICULOSIDADE aos servidores a seguir relacionados, 
por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 
 
NOME                                                      UORG           LOTAÇÃO                         MAT. SIAPE 
  
LUIZ CLÁUDIO R. NOGUEIRA               37         GCA/DAC         304994 
MIGUEL JORGE DUARTE                       37         GCA/DAC         304479 
AIRTON BODSTEIN DE BARROS         195  PROAC          306380 
JESSÉ CONCEIÇÃO CUNHA                   632              SA /EGM         308204 
JORGE ANTONIO AREAS DA SILVA    789     TEE          305418 
MARCOS COSTA DE SOUZA                  900     GPU          310547 
GELSON RODRIGUES DA CUNHA        921    CAEP                       305886 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 031 24/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 41.521 de 08 de janeiro de 2010. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE aos servidores a seguir relacionados, 
por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 
 
NOME                                                                    LOTAÇÃO                                     MAT. SIAPE 
  
ANA PAULA MATOS BAZÍLIO                             NDC                         1465533 
ANNE MARIE L P. DE CARVALHO                      NDC                         1064446 
JORGE LUIZ DE ALMEIDA                                    ESD              308750 
MANOEL LEANDRO DE ALMEIDA                SAEP – NM 09                         308927 
MARIA AMAZIL DE ARAÚJO PEREIRA              NDC               302869 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA N.º 41.673 de 09 de fevereiro de 2010. 
 
 
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, resolve: 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso .  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 031 24/02/2010                                           SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 04 

 
ANEXO PORTARIA N.º 41.673 de 09 de fevereiro de 2010. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 
 
Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do 

Nível 
Para 
Nível 

Vigência 

01 000470/10-64 ANNE MARIE LAFOSSE PAES DE CARVALHO 1064446 BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA E/III E/IV 08/01/10 

02 000179/10-96 CAMILA APARECIDA JUSTINIANO DA ROSA 1631931 TÉCNICO EM CONTABILIDADE D/I D/IV 05/01/10 

03 077096/10-95 CARLOS EDUARDO LAURIA GONÇALVES DA SILVA 0654828 MÉDICO/ÁREA E/I E/IV 21/01/10

04 001331/10-58 CARLOS HENRIQUE DO ESPÍRITO SANTO 0308593 TÉCNICO EM MECÂNICA D/I D/IV 27/01/10 

05 077117/10-72 DELMARINA ALMEIDA DOS SANTOS 0308643 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D/I D/IV 27/01/10 

06 077057/10-98 ETHEL LEAL 1432528 MÉDICO/ÁREA E/I E/IV 12/01/10 

07 001321/10-12 HEBE DE DEUS FREIRE 1537684 BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA E/II E/IV 27/01/10 

08 077090/10-18 MARCIA HELENA DA SILVA PEREIRA 1099275 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D/I D/IV 20/01/10 

09 077023/10-01 MARIA DAS GRAÇAS MAGALHÃES GOULART 0304322 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 05/01/10 

10 077036/10-72 MARIA PAULA DA SILVEIRA GOLDANI 0652794 MÉDICO/ÁREA E/I E/IV 07/01/10 

11 000185/10-43 RAFAEL MACHADO ALVES 1630679 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 05/01/10

12 077051/10-11 SANDRA REGINA PEIXOTO DE SOUSA 1432412 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D/I D/IV 11/01/10 

13 077079/10-58 TEREZA CRISTINA DUQUE ESTRADA 0310704 MÉDICO/ÁREA E/I E/IV 18/01/10 

14 079265/09-98 THERESA CHRISTINA DAMIAN RIBEIRO 0308246 MÉDICO/ÁREA E/I E/IV 28/12/09 

  
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 031 24/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
GAR, em 10/02/2010. 
  
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (Art. 9º), e a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, AUTORIZO o Afastamento 
integral do seguinte servidor: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
ANDRÉ DO EIRADO SILVA, Professor Associado, Ref. 02, D.E., lotado no Departamento de 
Psicologia (GSI), integrante do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia (ICHF) para realização de 
estágio pós-doutoral – desenvolvimento da pesquisa “A Filosofia de Nagarjuna (séc. III) e a Noção de 
Responsabilidade Universal: Contribuições para o Diálogo entre a Tradição Budista Mahayana, a 
Filosofia Fenomenológica e a Clínica Psicológica” -, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciência 
da Religião da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), sob a supervisão do Professor Dr. Dilip 
Lound, no período de 01 de março de 2010 a 01 de março de 2011, com ônus limitado. (Proc. 
23069.058717/09-06)  
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

VÂNIA VEIGA ROCHA 
Substituta Eventual da Subcoordenadora de 

Capacitação Docente no país 
# # # # # # 

 
 
GAR, em 10/02/2010. 
  
De acordo com o Art. 96-A da Lei 8.112/90, o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (Art. 9º), e a Resolução 
163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação, AUTORIZO o Afastamento integral do seguinte servidor: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
EDNA MASSAE YOKOO, Professor Adjunto, Ref. 03, D.E., lotada no Departamento de 
Epidemiologia e Bioestatística (MEB), integrante do Instituto de Saúde da Comunidade, para realização 
de programa de Pós-Doutorado em Epidemiologia Nutricional (desenvolvimento do projeto de pesquisa 
intitulado “Padrões de alimentação dentro e fora de casa e sua relação com as características 
demográficas e sociais de adultos brasileiros”), junto ao Departamento de Epidemiologia do Instituto de 
Medicina Social/IMS da Universidade Estadual do Rio de Janeiro (UERJ), sob a supervisão da 
Professora Dra. Rosely Sichieri, no período de 01 de março de 2010 a 28 de fevereiro de 2011, com 
ônus limitado (Proc. 23069.030856/09-67).  
 

Publique-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

VÂNIA VEIGA ROCHA 
Substituta Eventual da Subcoordenadora de 

Capacitação Docente no país 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 031 24/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 
 

GAR, em 10/02/2010. 
   
De acordo com a Lei 8.112/90, alterada pela Lei 11.907, de 02/02/2009, o Decreto 5.707/2006, de 
23/02/2006 (Art. 9º) e as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e tendo em vista os pronunciamentos 
da Divisão de Treinamento e Avaliação/DTA/DDRH e da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, 
AUTORIZO o Afastamento no País, do seguinte servidor: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
GABRIELA DOS SANTOS BARROSO, ocupante do cargo de Nutricionista, lotada no Serviço de 
Nutrição/SNU vinculado ao Hospital Universitário Antonio Pedro/HUAP, para realização do curso de 
Doutorado em Nutrição, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período de 1º de 
fevereiro de 2010 a 31 de janeiro de 2012, com ônus limitado. (Proc. 23069.056122/2009-16)  
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

VÂNIA VEIGA ROCHA 
Substituta Eventual da Subcoordenadora de 

Capacitação Docente no país 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 031 24/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO, Nº. 001 de 22 de fevereiro de 2010. 
 
EMENTA: Designação de Comissão do Programa de 

Monitoria do GQO para o ano de 2010. 
 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor a Comissão do Programa de Monitoria deste Departamento, para o ano de 
2010, os professores PAULO ROBERTO CODEÇO MARTINS - SIAPE no 0307635-0, ALICE 
MARIA ROLIM BERNARDINO - SIAPE 0306124-7, MARIA FERNANDA VASCONCELOS 
DA CUNHA - SIAPE no 0310364-1, e como suplente a professora MÁRCIA NARCIZO BORGES 
- SIAPE no. 031115 7-1.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
NELSON ÂNGELO DE SOUZA 

  Sub-chefe do Departamento de Química Orgânica 
# # # # # # 

 
KATIA ZACCUR LEAL 

Vice-Diretora do Instituto de Química 
# # # # # # 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO, Nº. 002 de 22 de fevereiro de 2010. 

 
EMENTA:  Designação da Banca do Concurso de 

Monitoria do GQO para o ano de 2010.  
 
 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar para compor a Banca do Concurso de Monitoria deste Departamento, para o ano de 2010, 
os professores PAULO ROBERTO CODEÇO MARTINS - SIAPE no 0307635-0, ALICE MARIA 
ROLIM BERNARDINO - SIAPE 0306124-7, MARIA FERNANDA VASCONCELOS DA 
CUNHA - SIAPE no 0310364-1, e como suplente a professora  MÁRCIA NARCIZO BORGES - 
SIAPE no 031115 7-1.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

NELSON ÂNGELO DE SOUZA 
  Sub-chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 

KATIA ZACCUR LEAL 
Vice-Diretora do Instituto de Química 

# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 031 24/02/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 08 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 
                             
A Coordenação do CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CARDIOVASCULARES da 
Universidade Federal Fluminense, considerando o que estabelece a Resolução 111/2008 do Conselho 
de Ensino e Pesquisa, faz saber que estarão abertas as inscrições para o processo de seleção do curso de 
Pós-Graduação “Stricto Sensu”, nível DOUTORADO, na forma deste Edital, que substitui o anterior. 
 
1. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E VAGAS ANUAIS 

 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO VAGAS 

Cardiologia 
Brasileiros: 10 (dez) 
Estrangeiros: 1 (um) 

Ciências Biomédicas 
 
Brasileiros: 10 (dez) 
Estrangeiros: 1 (um) 

 
2. PÚBLICO ALVO:  
 
Graduados em Medicina, graduados em demais carreiras da área das Ciências Biomédicas ou graduados 
em outras áreas de interesse em ciências cardiovasculares. 
 
2.1. PRÉ-REQUISITOS: 
 
. Área de Concentração em Cardiologia: ter obtido o diploma de graduação de médico em Instituição 
nacional ou estrangeira reconhecida pelo Ministério da Educação. 
 
. Área de Concentração em Ciências Biomédicas: ter obtido o diploma de graduação em uma das 
carreiras da área biomédica ou outras áreas de interesse em ciências cardiovasculares, de instituição 
nacional ou estrangeira reconhecida pelo Ministério da Educação. 
 
. Ter publicado pelo menos 01 artigo completo original como autor ou co-autor em periódico 
classificado pela CAPES no mínimo como Qualis “B3”.  
 
3. INSCRIÇÃO 
 
Local: Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências Cardiovasculares 
           Rua Marquês do Paraná, no. 303 4º andar – prédio anexo do HUAP 
           CEP: 24030-215 – Centro – Niterói – RJ. 
           Tel. e Fax: 2629-9207 
 
Horário: das 9h às 12h 
 
Data da seleção para o período probatório: vide adendo do Edital 
 
Período de matrícula: Fluxo contínuo (janeiro a dezembro) 
 
Pagamento de Taxa: O candidato deverá preencher Guia de Recolhimento da União (GRU) simples 
acessando a página https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp. Os campos devem ser 
preenchidos com as informações a seguir: 
 
Código da Unidade Favorecida: 153056 
Gestão: 15227 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 031 24/02/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 09 

 
Código de recolhimento: 28830-6 
Número de referência: 0250158235 
Competência :  mm/aaaa (mês e ano em que for paga a taxa) 
Vencimento: dd/mm/aaaa (último dia do período de inscrições) 
CNPJ ou CPF do contribuinte: (coloque o seu CPF) 
UG/ Gestão 153056 / 15227 
Valor principal: R$ 150,00 
Valor total: R$ 150,00 
Depois de preenchida e impressa a GRU deverá ser paga em qualquer agência do Banco do Brasil. 
O candidato deverá apresentar comprovante de pagamento da taxa no ato da inscrição. 
 
4.   DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA 
 
O candidato à seleção deverá apresentar, no ato da inscrição, os seguintes documentos: 
 

DOCUMENTAÇÃO (original e cópia) 
 
 
. Formulário de inscrição (disponível na secretaria ou no site: www.uff.br/poscardio) 
. Carteira de Identidade e do CPF;  
. Prova da conclusão do Curso de Graduação em Instituição reconhecida; 
. Curriculum vitae (formato Lattes) atualizado, com comprovação de títulos e artigos completos 
publicados 
. Duas fotos 3x4; 
. Comprovante do pagamento da taxa de inscrição, conforme especificação do item 3; 
. Anteprojeto de tese elaborado dentro de uma das Linhas de Pesquisa do Programa a ser 
desenvolvido na UFF. 
. Carta de apresentação do orientador, credenciado no Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Cardiovasculares da UFF. 
 
OBS: Os títulos obtidos em Universidades estrangeiras estarão condicionados à Resolução 
18/2002 CEP-UFF, que dispõe sobre a aceitação dos mesmos para fins de continuidade de 
estudos na UFF. 

 
5.  LINHAS DE PESQUISA 
 
As áreas do conhecimento que incluem as Linhas de Pesquisa em vigor no Curso, com seus respectivos 
responsáveis são: 
 
* Fisiologia Integrativa Cardiovascular; 
* Controle Autonômico Cardiovascular;  
* Farmacologia do Sistema Cardiovascular;  
* Epidemiologia dos Fatores de Risco Cardiovascular;  
* Função e Disfunção Endotelial;  
* Mecanismos Genéticos e Moleculares das Doenças Cardiovasculares;  
* Disfunção Mecânica do Coração;  
* Eletrofisiologia e Arritmias Cardíacas;  
* Medicina Nuclear e Imagem Molecular no Sistema Cardiovascular;  
* Manifestações Cardiovasculares nas Doenças Sistêmicas;  
* Síndromes Coronarianas Agudas e Crônicas;  
* Clínica e Intervenção em Orovalvulopatias;  
* Sistema Cardiovascular e Função Renal;  
* Cardiometabologia 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 031 24/02/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 

010 
 

6.  CORPO DOCENTE  
 
Dr. ADEMIR BATISTA DA CUNHA  
Dr. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA  
Dr. CLAUDIO TINOCO MESQUITA  
Dr. EDISON SANDOVAL PEIXOTO 
Dra. ELISABETH MARÓSTICA  
Dr. EVANDRO TINOCO MESQUITA  
Dr. GILBERTO PEREZ CARDOSO  
Dr. HUMBERTO VILLACORTA JUNIOR  
Dr. JOCEMIR RONALDO LUGON  
Dra. KAREN DE JESUS OLIVEIRA 
Dr. LUIZ JOSÉ MARTINS ROMÊO  
Dra. MARIA LUIZA GARCIA ROSA   
Dr. PEDRO PAULO DA SILVA SOARES  
Dr. WILSON SANTOS  
 
7.  SELEÇÃO 
 
7.1. A seleção será composta de duas etapas, ambas de caráter eliminatório e classificatório, sendo a 
primeira etapa composta de prova de inglês e a segunda composta de entrevista, análise do currículo e 
discussão do projeto. 
 
7.2. Será eliminado da seleção o candidato que não comparecer a qualquer uma das fases da seleção ou 
apresentar-se após o horário estabelecido em cada fase ou perturbar, de qualquer modo, a ordem dos 
trabalhos. Obs: O candidato deverá devolver ao final da prova todo o material recebido; 
 
7.3.  A nota mínima para a aprovação em qualquer etapa da seleção será 7,0 (sete). A classificação final 
dentre os não eliminados por insuficiência de nota, será baseada nos seguintes pesos:  
 
• Prova de inglês - peso 1 
• Análise de currículo - peso 3 
• Apresentação e defesa do projeto de tese – peso 3  
• Entrevista – peso 3 
 
7.4. O aproveitamento das vagas do referido programa dentre os candidatos aprovados obedecerá à 
ordem decrescente do número total de pontos obtidos pelo candidato como média final. Não há 
obrigatoriedade de preenchimento de todas as vagas. 
 

Niterói, 01 de fevereiro de 2010. 
 

EVANDRO TINOCO MESQUITA 
Coordenador de Pós-Graduação em Ciências Cardiovasculares 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 031 24/02/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 

011 
 

DOUTORADO - SELEÇÃO 2010 
(Adendo ao Edital) 

 
INSCRIÇÕES: 
 
Local: Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências Cardiovasculares 
           Rua Marquês do Paraná, no 303, 4o andar – prédio anexo do HUAP 
           CEP: 24030-215 – Centro – Niterói – RJ. 
           Tel. e Fax: 2629-9207 
 
Período: 03 de fevereiro a 12 de março de 2010 (exceto de 15 a 19 de fevereiro) 
 
Horário: das 9h às 12h 
 
Exame de Seleção: 
 
Datas: Dia 22 de março de 2010 às 8h – prova de inglês 
          Dia 23 de março de 2010 – análise de currículo (Banca Examinadora). 
            Dia 24 de fevereiro de 2010 às 8h – apresentação de projeto e entrevista (segundo agendamento) 
 
Critérios de Avaliação:  
 
Considerando a necessidade de garantir o atendimento aos padrões de excelência estabelecidos pela 
CAPES, os seguintes critérios serão utilizados na avaliação dos candidatos ao ingresso no Doutorado: 
 

1) Experiência prévia no desenvolvimento de projetos de pesquisa. Neste item, serão considerados 
como principais indicadores publicações anteriores de artigos e apresentações de resumos em 
congressos; 
 
2) Efetivo envolvimento em uma linha de pesquisa do curso; Serão valorizados indicadores como 
existência de projeto aprovado pelo Comitê de Ética em Pesquisa pertinente, bem como dados 
coletados e apresentação de resumos e publicações de artigos relacionados; 
 
3) Disponibilidade de tempo para dedicação ao curso; 
 
4) Prática profissional atual ligada ao ensino superior.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 031 24/02/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 

012 
 

 
EDITAL 

 
A Coordenação do Curso de PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CARDIOVASCULARES da 
Universidade Federal Fluminense, considerando o que estabelece a Resolução 121/2000 do Conselho 
de Ensino e Pesquisa, faz saber que estarão abertas as inscrições para o processo de seleção do curso de 
Pós-Graduação “Stricto Sensu”, nível MESTRADO, na forma deste Edital, que substitui o anterior. 
 
1.  ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E VAGAS ANUAIS 

 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO VAGAS 

Cardiologia 
Brasileiros: 20 (vinte) 
Estrangeiros: 1 (um) 

Ciências Biomédicas 
 
Brasileiros: 20 (vinte) 
Estrangeiros: 1 (um) 

 
 
2.  PÚBLICO ALVO: Graduados em Medicina, graduados em demais carreiras da área das Ciências 
Biomédicas ou graduados em outras áreas de interesse em Ciências Cardiovasculares. 
 
PRÉ-REQUISITOS: 
 
. Área de Concentração em Cardiologia: ter obtido o diploma de graduação de médico em Instituição 
nacional ou estrangeira reconhecida pelo Ministério da Educação. 
 
. Área de Concentração em Ciências Biomédicas: ter obtido o diploma de graduação em uma das 
carreiras da área biomédica ou outras áreas de interesse em ciências cardiovasculares, de instituição 
nacional ou estrangeira reconhecida pelo Ministério da Educação. 
 
3.  INSCRIÇÃO 
 
Local: Secretaria do Programa de Pós-Gaduação em Ciências Cardiovasculares 
           Rua Marquês do Paraná, no 303, 4o andar – prédio anexo do HUAP 
           CEP: 24030-215 – Centro – Niterói – RJ. 
           Tel. e Fax: 2629-9207 
 
Horário: das 9h às 12h 
Data da seleção para o estágio probatório: vide adendo do edital  
Período de matrícula: Fluxo contínuo (janeiro a dezembro) 
Pagamento de Taxa: O candidato deverá preencher Guia de Recolhimento da União (GRU) simples 
acessando a página https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp. Os campos devem ser 
preenchidos com as informações a seguir: 
 
Código da Unidade Favorecida: 153056 
Gestão: 15227 
Código de recolhimento: 28830-6 
Número de referência: 0250158235 
Competência: mm/aaaa (mês e ano em que for paga a taxa) 
Vencimento: dd/mm/aaaa (último dia do período de inscrições) 
CNPJ ou CPF do contribuinte: (coloque o seu CPF) 
UG/ Gestão 153056 / 15227 
Valor principal: R$ 150,00 
Valor total: R$ 150,00 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 031 24/02/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 

013 
 

Depois de preenchida e impressa a GRU deverá ser paga em qualquer agência do Banco do Brasil. 
O candidato deverá apresentar comprovante de pagamento da taxa no ato da inscrição. 
 
4.  DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA 
 
O candidato à seleção deverá apresentar, no ato da inscrição, os seguintes documentos: 

 
DOCUMENTAÇÃO (original e cópia) 

 
• Formulário de inscrição (disponível na secretaria ou no site:  www.uff.br/poscardio) 
• Carteira de Identidade e do CPF;  
• Prova da conclusão do Curso de Graduação em Instituição reconhecida; 
• Curriculum vitae (formato Lattes) atualizado, com comprovação de títulos. 
• Duas fotos 3x4; 
• Comprovante do pagamento da taxa de inscrição, conforme especificação do item 3; 
• Anteprojeto de Dissertação elaborado dentro de uma das Linhas de Pesquisa do 

Programa. 
• Carta de apresentação do orientador, credenciado no Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Cardiovasculares da UFF. 
 
OBS: Os títulos obtidos em Universidades estrangeiras estarão condicionados à Resolução 
18/2002 CEP-UFF, que dispõe sobre a aceitação dos mesmos para fins de continuidade de 
estudos na UFF. 

 
5.  LINHAS DE PESQUISA 
 
As áreas do conhecimento que incluem as Linhas de Pesquisa em vigor no Curso, com seus respectivos 
responsáveis são: 
 
* Fisiologia Integrativa Cardiovascular; 
* Controle Autonômico Cardiovascular;  
* Farmacologia do Sistema Cardiovascular;  
* Epidemiologia dos Fatores de Risco Cardiovascular;  
* Função e Disfunção Endotelial;  
* Mecanismos Genéticos e Moleculares das Doenças Cardiovasculares;  
* Disfunção Mecânica do Coração;  
* Eletrofisiologia e Arritmias Cardíacas;  
* Medicina Nuclear e Imagem Molecular no Sistema Cardiovascular;  
* Manifestações Cardiovasculares nas Doenças Sistêmicas;  
* Síndromes Coronarianas Agudas e Crônicas;  
* Clínica e Intervenção em Orovalvulopatias; 
* Sistema Cardiovascular e Função Renal;  
* Cardiometabologia 
 
6.  CORPO DOCENTE 
 
Dr. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA  
Dr. EVANDRO TINOCO MESQUITA  
Dr. LUIZ JOSÉ MARTINS ROMÊO  
Dr. EDISON SANDOVAL PEIXOTO  
Dr. ADEMIR BATISTA DA CUNHA  
Dr. PEDRO PAULO DA SILVA SOARES  
Dr. GILBERTO PEREZ CARDOSO  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 031 24/02/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 

014 
 

Dr. JOCEMIR RONALDO LUGON  
Dr. CLAUDIO TINOCO MESQUITA  
Dr. HUMBERTO VILLACORTA JUNIOR  
Dra. MARIA LUIZA GARCIA ROSA   
Dra. ELISABETH MARÓSTICA  
Dra. GEORGINA SEVERO RIBEIRO  
Dr. CARLOS AUGUSTO CARDOZO DE FARIA  
Dr. ROBERTO MESSING DA SILVA SÁ 
Dra. FERNANDA CARLA BRITO 
Dra. TÂNIA GOUVÊA THOMAZ 
Dr. ALAN ARAÚJO VIEIRA 
Dr. LUIZ OTÁVIO MOCARZEL 
Dra. SABRINA CALIL ELIAS 
Dr. WILSON SANTOS  
Dra. KAREN DE JESUS OLIVEIRA 
Dra. CHRISTIANNE BRETAS VIEIRA SCARAMELO. 
Dra. AMÁLIA FARIA DOS REIS 
Dra. ALINE RABELO 
Dra. ANA CARLA DANTAS CARVALHO 
Dra. SELMA RODRIGUES DE CASTILHO 
 
7.  SELEÇÃO 
 
7.1. A seleção será composta de duas etapas, ambas de caráter eliminatório e classificatório, sendo a 
primeira etapa composta de prova de conhecimento específico e prova de inglês e a segunda composta 
de entrevista, análise do currículo e discussão do projeto. 
 
7.2. Será eliminado da seleção o candidato que: a) não comparecer a qualquer uma das fases da seleção 
ou apresentar-se após o horário estabelecido em cada fase; b) utilizar qualquer tipo de equipamento 
eletrônico receptor; c) lançar mão de meios ilícitos para a execução das provas d) perturbar, de qualquer 
modo, a ordem dos trabalhos. Obs: O candidato deverá devolver ao final da prova todo o material 
recebido; 
 
7.3. A nota mínima para a aprovação em qualquer etapa da seleção será 7,0 (sete). A classificação final 
dentre os não eliminados por insuficiência de nota, será baseada nos seguintes pesos: 
  
. Prova específica – peso 4 
. Prova de inglês – peso 1 
. Análise de currículo, entrevista, apresentação e defesa do projeto de dissertação – peso 5  
 
7.4. O aproveitamento das vagas do referido programa dentre os candidatos aprovados obedecerá à 
ordem decrescente do número total de pontos obtidos pelo candidato como média final. Não há 
obrigatoriedade de preenchimento de todas as vagas. 
 
8.  EMENTA 
 
Fisiologia Cardiovascular; Fisiopatologia das Doenças Cardiovasculares; Métodos de Pesquisa 
Científica em Ciências Cardiovasculares 
 
9. BIBLIOGRAFIA 
 
• GUYTON, A. C. Fisiologia Humana e Mecanismos das Doenças. 6ª ed. Rio de Janeiro, Brasil: 
Guanabara. Koogan, 2008. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 031 24/02/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 

015 
 

• Investigação Científica na Área Médica. Álvaro Campana. Editora Manole, São Paulo, 2001. (Cap V, 
VII, XII e X) 
 
 
• Como Ler Artigos Científicos. Trishia Greenhalgh. Editora Artmed, São Paulo, 2005.  
(Cap 3 e 4) 
 
Artigos: (disponíveis para cópia na secretaria) 
 
• Zakynthinos E, Pappa N. Inflammatory biomarkers in coronary artery disease. Journal of Cardiology 
(2009) 53, 317-333. 
 
• Souders CA, Bowers SLK, Baudino TA. Cardiac Fibroblast: The Renaissance Cell. Circulation 
Research (2009), 105:1164-1176. 
 
 
• Joseph P., Noon, RN. The arterial pulse wave and vascular compliance. Progress in Cardiovascular 
Nursing (2009), 53-58. 

 
Niterói, 01 de fevereiro de 2010. 

 
EVANDRO TINOCO MESQUITA 

Coordenador de Pós-Graduação em Ciências Cardiovasculares 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 031 24/02/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 

016 
 

 
 
 

 
MESTRADO - SELEÇÃO 2010 

(Adendo ao Edital) 
 

INSCRIÇÕES: 
 
Local: Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências Cardiovasculares 
           Rua Marquês do Paraná, no 303, 4o andar – prédio anexo do HUAP 
           CEP: 24030-215 – Centro – Niterói – RJ. 
           Tel. e Fax: 2629-9207 
 
Período: 03 de fevereiro a 12 de março de 2010 (exceto de 15 a 19 de fevereiro) 
 
Horário: das 9h às 12h 
 
Exame de Seleção: 
 
Datas: Dia 22 de março de 2010 às 8h – prova de conteúdo e de inglês 
            Dia 23 de março de 2010 – análise de currículo (Banca Examinadora). 
            Dia 25 e 26 de março de 2010 às 8 h – apresentação de projeto e entrevista (segundo 
agendamento) 
 
Critérios de avaliação: 
 
Considerando a necessidade de garantir o atendimento aos padrões de excelência estabelecidos pela 
CAPES, os seguintes critérios serão utilizados na avaliação dos candidatos ao ingresso no Mestrado: 
 

1) Experiência prévia no desenvolvimento de projetos de pesquisa. Neste item, serão considerados 
como principais indicadores publicações anteriores de artigos e apresentações de resumos em 
congressos; 

 
2) Efetivo envolvimento em uma linha de pesquisa do curso. Serão valorizados indicadores como 

existência de projeto aprovado pelo Comitê de Ética em Pesquisa pertinente, bem como dados 
coletados e apresentação de resumos e publicações de artigos relacionados; 

 
3) Disponibilidade de tempo para dedicação ao curso; 
 
4) Prática profissional atual ligada ao ensino superior.  

 
 
 
 


